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I. Úvod

K diplomové práci na téma postava a charakteristika

v socialistickorealistickém románu 50. let je možná více než u jiných

literárněvědných diplomových prací uvést dvě "proč". Proč právě toto období? A

také - proč právě postava v tomto typu románu?

V příručkách, napsaných před rokem 1989, zabírá zpolitizované hodnocení

socialistického realismu část vyměřenou podle ideologie, nikoli literárněhistorických

hodnot. Dějiny literatury napsané po Sametové revoluci se soustřeďují na zaplnění

mezer a příběh české literatury podle nich utváří téměř výhradně neoficiální a

exilová literatura a o vydáních románů Karla Ptáčníka, Jiřího Svetozara Kupky nebo

Vaška Káni se z nich nedozvíme. l Tvorba Jana Otčenáška je zhusta zmiňována

teprve s vydáním románu Občan Brych, který je často pojímán jako snaha

socialistický realismus reformovat. Mohlo by se zdát, že celý dobový směr, zvláště

ve své ideologicky vyhraněné podobě, v českém kulturním povědomí není.

Nemyslím si, že by budovatelská literatura byla čtenáři a myšlením o literatuře

prozřetelně vytěsněna a kulturní povědomí žilo přes deset let v podzemí. Tento

literární směr s výraznými společenskými cíly je pevnou součástí dějin české

literatury, ve které můžeme najít příklady ceněných hodnot, ale i odstrašující fráze,

kýč, stereotypnost, slovesnou a narativní nedokonalost řady komunistických

ideologických děl. Celý socialistický realismus je přesto důležitou součástí české

kultury. Čím více budou jeho postupy a manipulace objasněny, tím přesnější měřítka

a nástroje budeme mít pro literaturu vůbec. Existenci tohoto směru nelze ignorovat,

je literárně historickým faktem. Některé události na začátku nového milénia

1 Výjimkou je pochopitelně připravovaný druhý díl Dějin české literatury 1945 -1989 Ústavu pro
českou literaturu, který popisuje léta 1948-58. Viz http://www.ucl.cas.cz/DCL48-58.pdf. přístup dne
1.12.2005.
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nasvědčují tomu, že nastal správný čas pro to, abychom se této nepopulární kapitole

bez předsudků věnovali.2

Nehodlám "budování literaturou" obhajovat a nacházet v něm umělecký

přínos. Spíše se chci soustředit na způsoby, jakými autoři chtěli kulturní povědomí

ovládnout a využít zavedené literární tradice ke specifickým účelům politickým a

společensko-utopickým. Socialistickorealističtí autoři ve sledovaném období

naplňovali konkrétní stranické teze a jejich tvorba se tím nevyhnutelně ocitla

v omezeném tvůrčím prostoru. Domnívám se, že stejně tvrdý politický diktát

z jakékoli části ideologického spektra omeZUje prostor stejně. Zkoumání

komunistického výchovného modelu literatury - jakési textové ideologie hrou - snad

může přinést poznatky ke vztahu literatury a jejího ideologického využití obecně.

Postava, jak se mi snad podaří v dalším textu prokázat, byla pro dobové

literární myšlení mimořádně důležitá literární kategorie, symptom nepřiznané krize

celku literatury. V kritických hodnoceních soudobé produkce by se dokonce dala

vymezit hierarchie priorit: 1. ideologická přijatelnost textu 2. věrohodnost postav

(jejich prokresleno st, životnost) 3. příběh. Ztotožňuji se s názorem, že je nezbytné se

v intencích současného myšlení o literatuře věnovat objevování nových jevů ve

starých textech, přidávat nová označení pro dosud nezaznamenaná (ale existující)

fakta a tím uskutečňovat literárněvědný pohyb. (Tento názor vyjádřil mj. Monroe C.

Beardsley.) 3 Proto se snažím pojetí postavy v socialistickém realismu konfrontovat

s pojmovým aparátem současné literární vědy.

2 Kromě výstav (a doprovodných seminářů) Socialistický realismus v Galerii Rudolfinum a Moc
obrazů - obrazy moci v Galerii U Křižovníků jsou to například i práce kolegů na Katedře české
literatury a literární vědy v roce 2005. Po patnácti letech, kdy bylo téma diplomanty ponecháno bez
zájmu, byly obhájeny tři práce s tématem, které se týká socialistického realismu. Viz
http://cl.ff.cuni.cz/.
Kulturně-politická historie padesátých let je popsána souvisleji. Za zmínku stojí například monografie
Alexeje Kusáka Kultura a politika v Československu 1945-1956. Praha, Torst 1996, nebo Jiřího
Knapíka Únor a kultura: Sovětizace české kultury 1948-1950. Praha, Libri 2004. Nejdůležitějším
textem analyzujícím jazykovou stránku režimní praxe je práce Petra Fidelia Řeč komunistické moci.
Praha, Triáda 2002.
3 Beardsley, Monroe c.: Aesthetic Intentions and Fictice Illocutions In What is literature, 1978, s.
161.
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Třetí díl práce obsahuje rozbory vybraných typů postava situací, v nichž se

vyskytují. Explicitní textové významy (tzn. fakta z diegeze a zápletky; jejich

pojmová zobecnění v podobě témat, otázek a problémů, které text předkládá)

považuji za důležité interpretační východisko, cílem rozboru je ale především odhalit

symptomatické významy, které texty sdělují často nechtěně, jako svůj vedlejší

produkt. Analýzy se zakládají na citacích z excerpovaných děl, se zaměřením vždy

na jeden průkazný příklad. Například v kapitole lILe Mladík s vyšívanou čepičkou a

otylý chlapík se smetákovitým knírkem - moment nástupu postavy je to Marešův

První prapor, v kapitole lILf Nemám domov - třídní dělení intimního prostoru je to

Benešův Rodný hlas. Sledované jevy jsou v nich mimořádně koncentrované a jsou

symptomem celku žánru a dobového myšlení o literatuře, přestože se ve všech

textech (a individuálních autorských poetikách) nevyskytují ve stejné míře.

Nedržím se striktně žádného ze zavedených literárněteoretických přístupů.

Domnívám se, že ty nabízejí koherentní, smysluplné a propracované metody, jak

k problému přistupovat z různých stran. Tato práce ale chce aplikovat

literárněteoretické poznání na konkrétní (navíc poněkud specifický)

literárněhistorický materiál. Namísto toho, abych testoval, do jaké míry je například

strukturalismus aplikovatelný na beletristický materiál socialistického realismu,

pokouším se raději o užitný mix metod, které mi při spojení s postavami

v budovatelských románech generovaly nápady a použitelné interpretace. Proto ve

své práci odkazuji jak na francouzský strukturalismus, tak na americkou

kognitivistickou školu a zdánlivě nesouvisející britsko-nizozemsko-blízkovýchodní

studia kultur orientovaná na asijské diskurzy. Inspiruje mě přístup Marie-Laure

Ryanové, která se pokouší odlišit přístupy ke zkoumání narativu: První přístup se

zaměřuje na to, co narativ znamená pro lidi, jakým způsobem organizuje jejich

životní zkušenosti a proč je například nástrojem moci a ideologie. Druhý přístup se

snaží narativ definovat v rámci jeho inherentních vlastností.4 Jeden aspekt je

4 Ryan, M.-L.: Narrative. Entry for theforthcoming Routledge Encyclopedia ofNarrative.
http://lamar.colostate.edu/~pwryan/narrentry.htm, přístup 27. 4. 2005. Ryanová při popisu prvního-
v její terminologii deskriptivního - přístupu píše o lidech (human beings), nikoli o čtenářích (readers).
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východiskem pro druhý, nestanovuji si mezi nimi žádnou osobní hierarchii - cílem

této práce je ale spíše podat interpretace než definice. Využívám například detailní

typologii charakteristik od Manfreda Jahna, který vymezuje auto charakterizaci

postavy samotné a alterocharakterizaci (vypravěčovu nebo jiných postav), stejně jako

způsoby charakterizace. Především je to rozdíl mezi implicitní a explicitní

charakterizací. 5 Samotné roztřídění původců charakteristik a jejich způsobů by ale

k vážnějším interpretativním možnostem nevedlo.

Abych dostatečně využil konkrétní možnosti aplikace literární teorie, volím

menší počet beletristických děl a snažím se jim věnovat podrobněji. Věřím, že

uniformita socialistického realismu umožňuje případně rozšířit výsledky mého

zkoumání i na další texty, kterými se ve své práci nezabývám. Doba žádala po

spisovatelích občanskou, nikoli uměleckou službu; ochota naplnit doktrínu bude

pravděpodobně stanovovat hranice platnosti řady závěrů, které činím. Týkají se

tvrdého ideologického jádra literatury 50. let, které lze charakterizovat jako literární

Rozdíl je to významuplný: Značný počet textů zprostředkovaně ovlivňuje procento populace, které

[…]

románu 50. let analyzuje s využitím poznatků současné literární vědy

socialistickorealistickou prózu z období nejtužší české totality. Soustřeďuji se na
budovatelský román ze současnosti a nedávné minulosti, např. romány z konce 2.
světové války. Druhý oddíl práce zkoumá významu kategorie postavy v dobové
literatuře a literární kritice. Výchozím prvkem umělecké koncepce padesátých let je
spolehnutí se na prózu jako nástroj poznávání světa a didaktické zatížení románů.
Soudobé programové úvahy srovnávám například s novějším kognitivním pojetím
literatury (především s prací Marka Turnera Literární mysl). Postava je klíčovou
kategorií pro překonání čtenářovy distance k dílu a pro autentifikaci světatvorného
modelu fikce. Schematičnost figur v budovatelských románech je důsledkem

především dvou faktorů: jde o nepoměr mezi pojetím a realizací vztahu kategorizace
a personalizace v charakterizačních postupech (v terminologii Ralfa Schneidera) a
oddělenost tvůrčí práce na abstraktním alterocharakterizačním modelu vztahů mezi
postavami a "zreálňující" povaho kresbou postav.

Konkrétní typy postava symptomatické situace, v nichž se nacházejí, jsou
rozebírány v kapitolách třetího dílu práce. Umístění figur v konstruovaném
ideologickém spektru je nejdůležitějším stavebním rozvrhem díla - zabývá se jím
kapitola lILa Jsme bitevní pole - společenská architektura románu a vnitřní

dynamika středových postav. Kapitola lILb Jejich životy nepatří jim - devalvace
postavy-objektu rozebírá celkový koncept toho, jak jsou lidé v socialisticko
realistických románech pojímáni. Část lILc Muž nad krajinou - perspektiva a
významové naplnění popisu je vedena v intencích teoretické práce Phillipe Hamona a
soustřeďuje se na sblížení vypravěčské perspektivy s hlavní kladnou postavou
"nového hrdiny" a na významové naplnění nenarativního momentu popisu.
S předsudečností celého sledovaného literárního směru pak souvisí především to, že
vnějšek je neomylně propojen s vnitřkem. Kapitola lILe Mladík s vyšívanou čepičkou
a otylý chlapík se smetákovitým knírkem - moment nástupu postavy aplikuje
teoretický koncept postavy-definice a postavy-hypotézy (termíny Daniely Hodrové)
na typický moment celé řady budovatelských románů. Stísňující dosažnost totalitní
ideologie dokumentuje kapitola lILf Nemám domov - třídní dělení intimního
prostoru. Kapitola lILg Jako vlci - denunciace třídního nepřítele odlišuje základní
podskupiny postav nepřátel (mocní celosvětoví imperialisté a dezorientovaní pěšáci
domácího odboje) a způsoby jejich charakterizování, např. zoomorfii. llI.h Dva světy
- okcidentalistický obraz Západu je terminologicky a kulturně-teoreticky inspirovaná
lanem Burumou a Avishaiem Margalitem. Propojuje studia vztahů Západ - Východ
s konkrétními stereotypy, které se uplatňují při charakterizování postav třídních

nepřátel nového režimu. Západ je, podobně jako i pro jiné kulturní okruhy a období
prostorem chladné racionality, obchodu a konvencí, trpící nedostatkem citu, ducha a
prosté moudrosti.
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VII. English Summary

My Diploma work, entitled Character and Characterization In The Czech
Socialist Realism Novel In The 50th ofThe 20th Century analyses the prose ofthe
darkest times ofthe czechoslovak totalitarian regime. I focused on a so called
constructive novel (budovatelský román, dealing with contemporary problems of
rebuilding the society) and stories from a recent history, which came about e.g.
during the times ofWorld War II. Second chapter's subject is the socialist thinking
about literature. There I focused on a character itself, which was one of the most
important literary categories at that time. Character helped the readers to overgo
aesthetic distance in the relation to the text and to authentify the worldmaking model
of a fiction. Cognitive possibilities and didactic demands on a prose were the most
important things for a conception of art in the czech fifties. The incongruence of a
categorization and personalization (terms introduced by Ralf Schneider) in
characterization and separateness of ideological scheme and personal
individualization were the reasons why the constructive novels were so schematic.

In the third chapter I analyse concrete characters and symptomatic situations.
For a novel in the fifties the most important thing was to pIan the ideological
conf1icts and alterocharacterization schemes - chapter IILa. We Are a Battlefield -
Social Architecture and Inner Dynamic ofUndecided Person focuses on this. Chapter
IILb Their Lives Are Not Theirs - devaluation of an object-character is a historical
and theoretical description of the socialist realism novel' s concept of approaching the
characters.

Chapter IILc Man Overlooking The Landscape - Perspective and Semantic
Filling of a Description is inspired by Phillipe Hamon. The storyteller's perspective
was very close to the main positive character (communist) in moments of
overlooking the landscape. Both semanticaly and ideologicaly, the description has
been filled as much as possible.

Interior characterization and exterior description were connected in every
moment ofthe text - the constructive novel was full ofprejudices. Chapter IILe
about character' s taking-ups applies theoretical concept of definition-character and
hypothesis-character (terms introduced by Daniela Hodrová) on this typical moment
of constructive novel, including well-known Václav Řezáč's book Nástup (Taking
up). The depressing power of a totalitarian ideology is illustrated by chapter III.f
which is about ideological gaps within one family.

Chapter IILg Like Wolves - Class Enemy denunciation distinguishes between
different types of class enemies and ways how they were characterized. Basically,
there were powerful imperialists with international basis and poor dezoriented people
- the czech oposition. The last chapter, IILh Two Worlds - Occidentalism is based on
work ofIan Buruma and Avishai Margalit and focuses on the connection between the
East - West cultural studies and concrete sterotypes in socia1ist realism novels. The
West, in the conception the socialist realism, was a space ofthe cold ratio and
business. The western people were said to live their lives without authentic emotions.
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