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Oponentský posudek diplomové práce Pavla Sladkého "Postava a charakteristika

v socialistickorealistickém románu padesátých let"

Pavel Sladký předložil svým rozsahem poměrně útlou, ale myšlenkově i způsobem

napsání velice vydatnou práci, která významně doplňuje několik diplomových prací,

věnujících se stejnému období, z uplynulých let. Právě problematika postavy v českém

románu první poloviny 50. let nebyla dosud analyzována zacíleně; byla zmiňována a

charakterizována spíše v rámci souhrnných studií, které směřovaly k širším, zobecňujícím

závěrům. Diplomant toto citelné "bílé místo" zaplnil, soudím, nejen proto, že se jej všiml, ale

spíše z jakési niterné potřeby pojmenovat si, k čemu v tomto materiálu vlastně dochází a jak

jej uchopovat.

Proto si cením, že se vyhnul apriorní volbě metodologického přístupu, byť by takovou

volbu měl: obecné práce o postavě v české i světové provenienci, macurovská sémiotika 50.

let, soudobé uměnovědné práce o socialistickém realismu, především v polském kontextu.

Stejně tak je mi sympatické, jak svou volbu v úvodu práce zdůvodňuje: přiznává své soudobé,

synchronní hledisko namísto pokusu o návrat do dějin; toto hledisko mu umožňuje vidět i to,

co je v rámci dobového kontextu nepatrné či nepociťované. A cením si i zvoleného tónu

práce, který příjemně osciluje mezi obecnými naratologickými koncepty a termíny a mezi

dlením u rysů postav v konkrétních zobrazených světech. Proporce obecněteoretického a

materiálovětextového je velice přiměřená a způsobuje, že práce se čte nesmírně dobře.

Diplomant prokazuje velice dobrou obeznámenost se zvolenými romány, s dobovou

publicistikou a literární kritikou, ale i se soudobým naratologicko-interpretačním uvažováním.

Tím, že se dynamicky pohybuje mezi třemi uvedenými diskursy, vyvarovává se

monotónnosti, banalizace, ale i nepřiměřené paušalizace. Práce rozhodně netrpí popisností,

opakováním či úmorným posunem od detailu k detailu.

Z tohoto úhlu pohledu je třeba ocenit i to, že interpretační materiál je výrazně

selektovaný. Diplomant se nenechává svést vizí komplexní typologizace postav, ať už

v jednom románovém světě, nebo i přímo v celku této prózy. Vnímá, že určité typy postav

jsou kromě jiného i interpretačně vydatnější a zajímavější než typy jiné, a proto se jim věnuje

vÍC. Právě v koncentraci na určité typy a v náčrtu velice zajímavé typologie postav spatřuji

literárněhistorický přínos práce; tím, že je doplněn neustále se vracejícím zřetelem

teoretickým (v daném případě naratologickým), celek práce přesvědčivě ukazuje pozitivní

možnosti pohybu napříč disciplínami, kdy hlavním kritériem je produktivnost myšlenkového

výkonu, a nikoli metodologická čistota a obava z překročení hranice.

Žánr oponentského posudku mne vede k hledání problémových bodů práce. Nacházím

pouze drobnější rysy či jevy, aje jich jen několik:

1) Ne zcela dostatečná hierarchizace vlastního toku psaní: Práce je poměrně často narušována

myšlenkovými skoky či zlomy, kdy v jednom odstavcovém celku se vyskytne buď odbočka

zcela jinam (obvykle uzávorkovaná), které by mnohem víc slušelo umístění jako poznámky

pod čarou I , anebo se v rámci jednoho odstavce přeskočí ke zcela jinému tématu2
•

2) Neujasnění si adresáta: Rimmon-Kenanovou není v tomto typu práce třeba atributizovat

přídomkem "literární teoretička" (s. 9); modelový čtenář toto již má vědět. O Řezáčově

Nástupu či Bitvě není třeba hovořit jako o "textech" (s. 43); modelový čtenář opět ví dokonce

i to, že jsou to romány. V tomto ohledu ale naopak oceňuji jistou vstřícnost: diplomant, jistě

zaujat analyzovanými texty, oprávněně nepředpokládá, že i modelový čtenář si postavy či

dějové zápletky bude pamatovat a smysluplně mu je přibližuje parafrázemi či sumarizacemi

kontextu.

3) Práci by bývala slušela pečlivější jazyková redakce: Namátkou na str. 24 jsem napočítal 5

míst, která by jazyková redakce měla opravit (jsou vyznačena v jednom z výtisků práce).

Totéž platí pro nesjednocené vyznačování titulů děl kurzívou (někdy ano, někdy ne). V celku

práce tyto prohřešky sice netrčí a neruší, ale přece jen je to zbytečné oslabení celkového

vyznění. I v tomto ohledu je ale třeba naopak konstatovat, že Pavel Sladký umí nejen

smysluplně využívat internetové zdroje, ale - což nebývá zcela běžné - i ví, jak má vypadat

citační údaj takovéhoto zdroje.

Jako celek je práce velice přínosným rozpracováním tématu, kterému by stálo za to

věnovat se i dále. Předložená diplomová práce prokazuje výraznou intelektuální dovednost

v oboru a rozhodně splňuje kritéria na diplomovou práci kladená.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 27. 1. 2006
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Doc. dr. Petr Bílek, CSc.

I Např. věta v závorce v prvním odstavci strany 7.
2 Např. již poslední odstavec na s. 4, jenž začíná rolí postavy pro dobové literární myšlení a pak skočí
Beardsleyovu obecnému literárněhistorickému konceptu.